



Gujarati

તમારા કાર્યસ્થળ પર ઘણાં અધિકારો છે પણ ફક્ત જીએમબી ખાતરી કરશે કે એ તમને મળે

તમે જ્યારે કામ પર જાઓ, તો તમારા ઘણાં અધિકારો છે. આ અધિકારોની પાછળ કાયદાઓ હોય છે જે તમારા કાર્યસ્થળને અને તમારી નોકરીને લાગૂ પડે છે પણ કાયદાઓ તોડવામાં આવે છે અને હર વખતે તેમણી અવગણના કરવામાં આવે છે, એટલે જ્યાં સુધી તમે જીએમબી સાથે જોડાવેલા ન હો, તો તમે કઇ રીતે ખાતરી કરશો કે તમારા અધિકારોની સુરક્ષા થાય છે.

- જો તમે એન્જીનીયરિંગ, શિપબિલ્ડિંગ અથવા બાંધકામ જેવી કુશળતા ધરાવતા ઉદ્યોગમાં કાર્ય કરતા હો અથવા કોઇ પણ જગ્યાએ કાર્ય કરતા હો જે નેશનલ બાર્ગેનિંગ સમજૂતીઓમાં આવતું હોય, તો તમને તે સમજૂતીઓમાં લાભ લેવેતનના દર, રજાઓ, ઓવરટાઇમ, બોનસો અને બીજા પ્રીમીયમ પ્રાપ્ત કરવાનો હક્ક છે.
- તમને ઓછામાં ઓછું વેતન £6.08 (જો તમે 22ની ઉપરના છો) અને £4.98 જો તમે 18 અને 21 ની વચ્ચેના હો, જે એક કલાક માટે સૌથી ન્યૂનતમ રાષ્ટ્રીય વેતન છે. આ આંકડાને સરકાર દર વર્ષે 1લી ઓક્ટોબરે નક્કી કરે છે.
- તમને દર વર્ષે ઓછામાં ઓછા 5.6 અઠવાડિયા (કોઇ વ્યક્તિ જો અઠવાડિયામાં 5 દિવસ કાર્ય કરે, તો તેના માટે 28 દિવસની રજા) વેતન સાથે રજા મળવી જોઇએ.
- દર છઠ્ઠ કલાક કાર્ય કર્યા પછી 20 મિનિટનો આરામ અને દરેક શિફ્ટ પછી 11 કલાકનો આરામ જરૂરી છે.
- તમને અઠવાડિયામાં 49 કલાકથી વધારે કાર્ય કરવા માટે કોઇ જબરદસ્તી નહીં કરી શકશે, જો તમે ન કરવા માંગો.
- તમારી પાસે રોજગારનો એક લેખિત કરાર હોવો જોઇએ, જેમાં તમારી નોકરી, કલાકો, વેતન અને રજાઓની વિગતો હોવી જોઇએ.
- તમને અધિકાર છે કે તમે એક સ્વસ્થ અને સુરક્ષિત વાતાવરણમાં કામ કરો
- તમને અધિકાર છે કે તમને કાર્ય માટે યોગ્ય રકમ મળે, સમય પર મળે.
- તમને અધિકાર છે કે તમે તમારા પ્રતિનિધિત્વ કરવા અને તમારા વતી વાતોઘાટો કરવા ટ્રેડ યૂનિયનનાં સભ્ય બની શકો.
- તમને અધિકાર છે કે તમારા કાર્યસ્થળ પર તમારું ટ્રેડ યૂનિયન તમારું પ્રતિનિધિત્વ કરે અને તમારા વતી વાતોઘાટો કરે.
- તમને અધિકાર છે કે કોઇ પણ શિસ્ત સુનાવણી પર તમારું ટ્રેડ યૂનિયન તમારું પ્રતિનિધિત્વ કરે—જોકે તમારા માલિક તે ટ્રેડ યૂનિયનને પણ માને.

- તમને અધિકાર છે કે ટ્રેડ યૂનિયનનાં સભ્ય બનવા માટે તમારી સામે કોઈ કાર્યવાહી ન કરવામાં આવે. ટ્રેડ યૂનિયનનાં સભ્ય બનવા માટે અથવા તેનો સંપર્ક કરવા માટે નોકરીમાં કાઢવું ગેરકાયદેસર છે.
- તમને અધિકાર છે કે તમે તમારા કાર્યસ્થળ પર યૂનિયનની ઓળખ કરાવો—જો મોટા ભાગના કર્મચારીઓ સંમત થાય.
- તમને અધિકાર છે કે તમને ગેરવાજબી તરીકેથી નોકરીમાંથી કાઢવામાં ન આવે. જો તમને ગેરવાજબી તરીકેથી નોકરીમાંથી કાઢવામાં આવ્યા, તો તમારા માલિકને તમને £50,000 સુધીની રકમ આપવી પડી શકે છે.
- જો તમે જીએમબી ટ્રેડ યૂનિયનનાં સભ્ય બનશો, તો શક્યતા છે કે તમને આ અધિકારો મળશે. અમે બ્રીટેનના જનરલ યૂનિયન છીએ. અમારા સભ્યો ઘણાં ઉદ્યોગોમાં કામ કરે છે, જેમાં એન્જનીયરિંગ, શિપબિલ્ડિંગ અને મરખમત, બાંધકામ, સ્વાસ્થ્ય સેવાઓ અને સ્થાનિક સરકાર સામેલ છે.

વેબસાઇટ પર www.gmb.org.uk/join તરત સભ્ય બનો અથવા નીચેની સંપર્ક માહિતી વાપરો

ટેલિફોન: 020 8947 3131

સરનામું: GMB, 22-24 Worples Road, London, SW19 4DD

ઇમેલ: info@gmb.org.uk

વેબસાઇટ: www.gmb.org.uk

જીએમબીનાં વેબસાઇટ www.gmb.org.uk/Join પર સભ્ય બનો



English

YOU HAVE MANY RIGHTS AT WORK BUT ONLY GMB CAN MAKE SURE YOU GET THEM

You have many rights when you go to work. These rights are backed up by laws that apply wherever you work and whatever job you do but laws are broken and ignored all the time so unless you belong to GMB how will you make sure your rights are enforced.

- If you are working in a skilled industry such as engineering, shipbuilding or construction, or anywhere that is covered by national bargaining agreements then you are entitled to the rates of pay, holidays, overtime, bonuses and other premia set out in those agreements.
- You must be paid at least £6.08 (if you are over 22) and £4.98 if you are aged between 18 and 21, the National Minimum Wage for each hour you work. This figure is set by the Government on October 1st every year.
- You must have at least 5.6 weeks (equivalent to 28 days for someone working 5 days a week) paid holiday each year.
- You must have a 20 minute break after six hours work and 11 hours break between shifts.
- You cannot be forced to work more than 48 hours a week if you do not want to.
- You must have a written contract of employment that includes details of your job, your hours, pay and holidays.
- You have the right to work in a safe and healthy workplace
- You have the right to be paid the correct amount, on time that you have earned.
- You have the right to join a trade union to represent you and negotiate on your behalf.
- You have the right to be represented at work by your trade union to represent you and negotiate on your behalf.
- You have the right to be represented at work by your trade union at a disciplinary hearing - even if your employer does not recognise the union.
- You have the right not to be victimised for joining a trade union. It is against the law for you to be sacked for being in a union or for contacting a union.
- You have the right to get a union recognised where you work - if a majority of the workforce agree.
- You have a right against being sacked unfairly. Your employer could be made to pay you up to £50,000 if you are unfairly sacked.
- You are more likely to get these rights if you belong to the GMB trade union. We are Britain's General union. Our members work in many industries including engineering, shipbuilding and repair, construction, the health service and local government.

Join immediately at www.gmb.org.uk/join or use the contact details below

Telephone: 020 8947 3131

Address: GMB, 22-24 Worple Road, London, SW19 4DD

Email: info@gmb.org.uk

Website: www.gmb.org.uk

Join GMB online at www.gmb.org.uk/Join